
Ano 2015, Edição n.º 3212 - Crato (CE), Terça-feira 02 de Junho de 2015.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2015, Edição n.º 3212 - Crato (CE), Terça-feira 02 de Junho de 2015.

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 
PREÇOS N° 2015.06.01.1. O Pregoeiro do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 18 de junho de 2015 às 
08:00 horas, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro, Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e 
abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE LÂMPADAS DE DESCARGA DA ALTA INTENSIDADE PARA ATENDER 
NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE CRATO/CE.O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço 
acima, das 07:30 às 16:30 horas. Crato/CE, 02 de junho de 2015. Gilberto Dumar Pinheiro Filho – Pregoeiro. 

COMUNICADO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – CONVOCAÇÃO PARA ASSINATUTRA DE CONTRATO – A Prefeitura Municipal 
de Crato/CE, vem convocar a ACQUATOOL CONSULTORIA S/S LTDA EPP, CNPJ Nº 02.042.399/0001-07 com endereço Pc. 23 de junho, Nº 32 - Loja 
04 - Sala 84 – Bairro Centro – Eusébio/CE, para através do seu representante legal, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data de publicação desta 
convocação, comparecer à sede da Comissão de Licitação no Largo Júlio Saraiva, S/Nº - Crato/CE , para a assinatura do contrato decorrente do processo 
licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 2015.03.11.2, que tem como objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE LICENCIAMENTO 
AMBIENTAL PARA ELABORAÇÃO DE ESTUDO TÉCNICO AMBIENTAL PARA PROSSEGUIMENTO DO PROCESSO DE LICENCIAMENTO 
AMBIENTAL PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA RODOVIA CE 561, ESTRADA CE 292, TRECHO SANTA FÉ, NO MUNICÍPIO DE 
CRATO/CE, sob pena de decair do direito à contratação e sujeitar-se às multas e sanções conforme especificações constantes no Edital. Crato/CE, 02 de junho 
de 2015. Stephenson Ramalho de Lacerda – Secretário de Meio Ambiente e Controle Urbano. 

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 2015.06.01.1 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2014.08.28.1 Objeto: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS GRÁFICOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. Valor Global de R$ 299.100,25 (DUZENTOS E NOVENTA E NOVE 
MIL E CEM REAIS E VINTE CINCO CENTAVOS). Dotação Orçamentária: 0401.10.301.0011.2.008 e elemento de despesas: 3.3.90.39.00. Signatários: 
MUNICÍPIO DE CRATO – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE representado pelo Sr. ANTÕNIO LUCIMILTON DE SOUZA MACÊDO e do outro 
lado a empresa: JOSÉ ALVES LOBO – ME representado pelo Sr. JOSÉ ALVES LOBO Vigência do Contrato: 12 (DOZE) MESES. Data do Contrato: 01 DE 
JUNHO DE 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATOS Nº 2015.05.25.1 e Nº 2015.05.25.2 – PREGÃO Nº 2014.05.05.1 – Objeto: AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DE 
EXPEDIENTE E LIMPEZA PARA DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. Valor Global do Contrato N° 2015.05.25.1 – R$ 
2.888,47 (dois mil oitocentos e oitenta e oito reais e quarenta e sete centavos). Dotações Orçamentárias da Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e 
Gestão: 2501.04.122.0002.2.099 – Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. Valor Global do Contrato N° 2015.05.25.2 – R$ 1.467,10 (um mil quatrocentos e 
sessenta e sete reais e dez centavos). Dotações Orçamentárias da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Recursos Hídricos: 2301.20.122.0002.2.097 
– Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00 Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão representada pelo 
Sr. Luis Carlos Duarte Sobreira Saraiva e a Secretaria de Agricultura, Pecuária e Recursos Hídricos representada pelo Sr. Enrile Pinheiro Telles e do outro 
lado a empresa LPA COMERCIO DE MATERIAIS DE ESCRITORIO LTDA-ME, representada pelo Sr. Rilami Ferreira da Silva. Vigência do Contrato: 31 
de dezembro de 2015. Data do Contrato: 25 de Maio de 2015. 

EXTRATO

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 4



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
EXTRATO DE ADITIVO
PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 2015.01.02.1. PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2014.04.28.1. Objeto: AQUISIÇÕES DE COMBUSTÍVEIS 
(GASOLINA, DIESEL S10 E ETANOL) PARA ATENDER A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O presente aditivo altera o 
valor global do contrato com um acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento), passando o valor global contratual de R$ 895.152,00 (oitocentos e noventa e 
cinco mil, cento e cinqüenta e dois reais) para R$ 1.118.940,00 (Um milhão, cento e dezoito mil, novecentos e quarenta reais). Data do Aditivo: 07 de maio de 
2015. 

PORTARIA

PORTARIA N° 0405045/2015 – SEAD
CRATO/CE, 04 DE MAIO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER FUNÇÃO GRATIFICADA - FG 07 a ANGELA MARIA FERREIRA, portador (a) de CPF 809.196.933-34, SERVIDOR (A) EFETIVO (A), 
por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, 
alterada pela Lei n° 3.076, de 23 de dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 04 de maio de 2015.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA N° 0405047/2015 – SEAD
CRATO/CE, 04 DE MAIO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER FUNÇÃO GRATIFICADA - FG 07 a NELYSE DE ARAUJO ALENCAR, portador (a) de CPF 426.274.863-494, SERVIDOR (A) EFETIVO 
(A), por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 
2013, alterada pela Lei n° 3.076, de 23 de dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 04 de maio de 2015.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0106001/2015 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE JUNHO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR MARIA DE FATIMA FERNANDES DE SOUZA, portador (a) de CPF 308.109.493-34, do cargo de GERENTE DA ADMINISTRATIVA DE 
CEMITÉRIOS PÚBLICOS, simbologia CDA 02 e REVOGAR a GRATIFICAÇÃO DE 100% concedida ao mesmo (a) através da portaria de nº 0601207, de 
06 de janeiro de 2014, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de junho de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0106002/2015 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE JUNHO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR SIMONNE MARIA VIANA DA SILVA, portador (a) de CPF 003.972.303-89, do cargo de GERENTE DA CÉLULA DE PAGAMENTO, 
simbologia CDA 02 e REVOGAR a GRATIFICAÇÃO DE 100% concedida ao mesmo (a) através da portaria de nº 0202003, de 02 de fevereiro de 2015, pela 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de junho de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0106003/2015 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE JUNHO DE 2015

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 4



O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR RAMON PINHEIRO TELES, portador (a) de CPF 032.622.543-98, no cargo de ASSESSOR ESPECIAL, simbologia CDS 04, parte integrante da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de junho de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0106004/2015 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE JUNHO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR FRANCISCO FELIX DA SILVA, portador (a) de CPF 214.811.643-68, no cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO II, CDA 02, parte integrante da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de junho de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0106005/2015 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE JUNHO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MARIA DO SOCORRO BELEM ALVES, portador (a) de CPF 195.481.683-91, no cargo de GERENTE DA CÉLULA DE EVENTOS E 
PRODUÇÃO DE MATERIAL EDUCATIVO, CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO, 
conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de junho de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0106006/2015– SEAD
CRATO/CE, 01 DE JUNHO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MARIA DALILA OLEGARIO DE FREITAS, portador (a) de CPF 614.399.513-30, no cargo de GERENTE DA CÉLULA DE FISCALIZAÇÃO, 
simbologia CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de junho de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0106008/2015– SEAD
CRATO/CE, 01 DE JUNHO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR FRANCISCA CEARLY AMERICO, portador (a) de CPF 825.942.363-49, no cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO I, simbologia CDA 01, parte 
integrante OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de junho de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0405046/2015 – SEAD
CRATO/CE, 04 DE MAIO DE 2015

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 4



O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR FUNÇÃO GRATIFICADA - FG 05 a NELYSE DE ARAUJO ALENCAR, portador (a) de CPF 426.274.863-49, concedida ao (a) mesmo (a) 
através da Portaria de n° 0302087, de 03 de fevereiro de 2014, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013, 
alterada pela Lei n° 3.076, de 23 de dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 04 de maio de 2015.
___________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº. 1305001/2015 – GP/CMC
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais que a Lei lhe confere, e com base no Art. 79, inciso III , do 
Regimento Interno, RESOLVE:
I – Fica criada, a COMISSÃO ESPECIAL DE INQUÉRITO-CEI- para investigar a Direção da Sociedade Anônima de ÀGUA e Esgoto do Crato-SAAEC no 
que diz respeito de que aquela sociedade estaria usando recursos financeiros para pagar contas de pessoas físicas através da caixa de atendimento automático e 
má utilização do dinheiro público, e também que estaria sendo cobrado taxa de extensão de rede de água para uns clientes e outros não. (Requerimento nº 
195/2015).
II - A Comissão Especial de Inquérito, ora instituída, será composta de 03(três) membros e terá prazo de 60(sessenta) dias para a conclusão de seus trabalhos. 
III- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Registre-se Comunique-se Cumpra-se
Câmara Municipal do Crato-CE, em 13 de maio de 2015.
PEDRO EUGÊNIO MAIA MOREIRA
Presidente 

PORTARIA

PORTARIA Nº. 1305002/2015 – GP/CMC
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais que a Lei lhe confere, e com base no Art. 39, inciso XVIII, do 
Regimento Interno, RESOLVE:
Designar, para a composição da Comissão Especial de Inquérito-CEI instituída pelo REQUERIMENTO nº. 195/2015 como membros Titulares os Senhores 
Vereadores Darcio Luiz de Sousa- PSDB, Espedito Ancelmo Teles- PTN e Francisco Hebert Pereira Bezerra-PTB, e Suplentes os Vereadores: Antônio 
Marcos Januário de Souza -PMDB, Raimundo Amadeu de Freitas-PT, Thiago Aragão Esmeraldo-PP. 
Registre-se Comunique-se Cumpra-se
Câmara Municipal do Crato-CE, em 13 de Maio de 2015.
PEDRO EUGÊNIO MAIA MOREIRA
Presidente 

COMUNICADO

Retificação
O Secretário municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão faz saber que no Contrato n° 2015.05.25.1 do presente processo de Pregão Presencial Nº 
2014.05.05.1 que tem como objeto a SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇO VISANDO FUTURAS AQUISIÇÕES DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DE EXPEDIENTE E LIMPEZA PARA DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE CRATO/CE, 
encontra-se com erro no valor total do item 60, devendo-se ler da seguinte forma R$ 52,30 (cinquenta e dois reais e trinta centavos) e por consequência o valor 
total do contrato também sofre alterações, devendo ser lido da seguinte forma: R$ 2.888,47 (dois mil oitocentos e oitenta e oito reais e quarenta e sete 
centavos). Sem mais.
Crato, 25 de maio de 2015.
Luis Carlos Duarte Sobreira Saraiva
Secretário de Planejamento, Orçamento e Gestão 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 4


